~

且主
口

一九八七年一月八日

三是主
贝

川舟、发( 1987 ) 3 号

省计经委、财政厅、审计局、人芋局《关于实行国营企业厂长〈经理〉离任经济责任审

计仔议的报告)> ，已经有人民政府同意，现转发你们，请贯彻执行。

责

省人民政府 z

且主
ι3

为了加强经济工作的宏观控制和管理，维护国家利益和企业的合法权益，明确经济责

任，使离任和新任的企业领导人了解家底，吸取经验教训，有利于考核广长〈经理〉的经济

责任，进一步促进厂长〈经理〉负责制的落实，深化企业改革，增强企业活力，确保经济体

制改革健康发展，根据国务院领导的指示精神和国家审计署的部署，拟在我省实行国营企业

厂长(经理〉离任经济责任审计评议。现将有关问题报告如下 z

-、国营企业厂长〈经理〉离任(包括提拔、调动、免职、离退休等) ，除按规定办理

财产交接手续外，应在正式办理离任手续前，按干部管理权限，由上级组织、人事部门或企

业主管部门书面通知审计机关，对该企业进行审计。市计机关在接到通知后一周内，应派iF

计组对该企业施行就地审计。

二、审计的主要内容 z 审核企业财务会计等内部控制制度的建立、完善和执行情况zIF

核企业的会计报表、财务决算及资产的取得和债务的形成以及整个财务收支是否真实、合

法，审核企业主要经济指标(如产值、产量、质量、新产品开发、技术改造和主要产品的主

要原料消耗、成本、税利等)的完戊情况.鉴定其经济妓益的真实性，审核企业有无虑破实

-15-一

, ,

,

亏或潜亏挂账以及资产非法转移，审核企业有无虚列隐匿销售收入，乱挤乱摊成本、费用和

高企业留利及专项基金的比例 z 审核企业有无截留应当上交的现利等违反财经纪律的行

为 F 审查厂长(经理)有无以权谋私、失职、渎职给国家造成经济损失的问题。

三、审计终结后由审计组提出审计报告，征求被审计厂长〈经理)本人及所在企业的意

见，经审计机关审定并作出审计结论或决定。企业或厂长(经理)本人如有异议，可按国

务院《关于审计工作的暂行规定》在十五日内申请复审。审计机关的审计结论或决定和复审

的审计结论或决定，应分别送同级政府、企业主管部门，并按干部管理权限分送组织、人

事、纪检部门和企业各一份。组织、人事部门根据审计或复审结论，考虑是否办理离任手

续，并及时通知审计机关。

四、凡准备离任的厂长〈经理) ，在审计结论前，任何部门不得为其办理调动手续。考

虑到大、中、小型企业情况千差万别，就地审计时间不尽一致，要求审计机关在接到组织、

人事部门或企业主管部门对即将离任的厂长(经理〉的调动通知后，应立即组织审计力 ,
实施就地审计，尽快作出结论，以免影响干部的正常交流调动。

以上报告如无不妥，请批转各地、各部门执行。

四川省财政厅 四川省计划经济委员会

四川省人事局 四川省审计

一九八六年十二月二十三日
, 一.."....v.> '. .;气-…

(上接第 5 页)

度的制定和修改权限，集中在国务院或国务院授权的劳动人事部、财政部 z 除国务院明文授
权的地方可以自定以外，其它地区、部门均无权自行决定。

二、凡未经国务院批准或劳动人事部、财政部同意而自行决定的各种补贴(包括民族地

区、边远地区补贴〉、津贴，请各地区、各部门在两个月内进行认真清理和整顿，并将项目

名称、标准、适用范围和处理结果报劳动人事部和财政部。在清理、整顿期间，各地区、各
部门一律不得自行开口子。

三、各地区、各部门和单位凡超出国家规定自行建立补贴、津贴和提高标准的，行政、

业单位不得由行政、事业经费开支，企业和实行企业化管理的事业单位不得列入成本〈或
费用) ，已挤占成本(或费用)的必须清理出来，在奖励基金中开支，并照章纳税。
四、凡实行经济特区工资制度的，一律不得再搞经济特区补贴。凡实行国家统一工资制

度，需要建立经济特区补贴的，应事先征得劳动人事部、财政部同意，报经国务院批准后实施
五、目前正在研究拟订企业工资改革的方案，在改革方案尚未确定之前，有关企业单fi

的行业、工种津贴问题不宜由国家统一规定。如果企业内部确实需要建立或询憨岗位津贴
的，可'从奖励基金中自行安排。

六、关于提高退休待遇问题，在处理时既要考虑目前国家财政承受能力，又要防止给今
后造成沉重负担，还要有利于社会保障制度的改革，应由劳动人事部商财政部等有关部门
盘研究，报告国务院批准后执行。

以上意见如无不妥，请批转各地区、各部门执行。

-16-